
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN (RPP) 
 

 
Satuan Pendidikan  : SDN RAWA KOMPENI 
Kelas / Semester  :  5 /2 
Tema                        :  Lingkungan Sahabat Kita (Tema 8) 
Sub Tema                :  Manusia dan Lingkungan (Sub Tema 1) 
Mata Pelajaran :  IPS 
Pembelajaran ke  :  4 
Alokasi waktu          :  1 hari 
 
 
A. TUJUAN PEMBELAJARAN 

1. Melalui kegiatan mengamati bacaan, siswa mampu menjelaskan jenis-jenis 
usaha masyarakat. 

2. Melalui kegiatan berdiskusi, siswa dapat mengidentifikasi keragaman sosial di 
lingkungan sekitarnya berdasarkan jenis usaha. 

3. Melalui kegiatan menulis, siswa dapat mengklasifikasi terhadap keragaman jenis 
usaha dari keluarga teman-teman sekelasnya 
 
 

B. KEGIATAN  PEMBELAJARAN 
 

Kegiatan Deskripsi Kegiatan 
Alokasi 
Waktu 

Pendahuluan 1. Melakukan Pembukaan dengan Salam dan 

Dilanjutkan Dengan Membaca Doa 

(Orientasi) 

2. Mengaitkan Materi Sebelumnya dengan 

Materi yang akan dipelajari dan diharapkan 

dikaitkan dengan pengalaman peserta didik 

(Apersepsi) 

3. Memberikan gambaran tentang manfaat 

mempelajari pelajaran yang akan dipelajari 

dalam kehidupan sehari-hari. (Motivasi) 

2 menit 

Kegiatan 
Inti 

Ayo Membaca  

 Siswa membaca teks “Jenis Usaha 
Masyarakat Indonesia” pada buku siswa. 
(Literasi) 

 Siswa diajak bertanya jawab mengenai isi 
teks, misalnya sebagai berikut. 
(Collaburation) 

Ayo Mencoba 

 Siswa membuat tabel tentang jenis-jenis 
usaha masyarakat Indonesia berdasarkan 
bacaan.  

Ayo Berdiskusi 

 Siswa dibagi dalam kelompok-kelompok. 
Tiap kelompok terdiri atas 10-11 orang.  

 Tiap kelompok menuliskan jenis usaha 

6 menit 



yang mungkin dilakukan keluarganya 
dalam bentuk tabel seperti pada buku teks. 
(Critical Thinking and Problem 
Formulation) 

Ayo Menulis 

 Siswa menuliskan keragaman jenis usaha 
yang dilakukan keluarga siswa dalam satu 
kelas. 

 
Penutup Peserta Didik : 

 Membuat resume dengan bimbingan guru 
tentang point-point penting yang muncul 
dalam kegiatan pembelajaran tentang materi 
yang baru dilakukan.  

Guru :   
 Memeriksa pekerjaan siswa  yang selesai  

langsung diperiksa. 
 

2 menit 

 
 
C. PENILAIAN PEMBELAJARAN 

Penilaian terhadap materi ini dapat dilakukan  sesuai kebutuhan guru yaitu dari 
pengamatan sikap, tes pengetahuan  dan presentasi unjuk kerja atau hasil 
karya/projek dengan rubric penilaian  
 
 
1. Tabel Penilaian Diskusi 

 

NO 
Nama 

peserta didik 

Kriteria 

Mendengarkan Komunikasi 
nonverbal 

(kontak mata, 
bahasa tubuh, 

postur, ekspresi 
wajah, suara) 

Partisipasi 
(menyampaikan 
ide, perasaan, 

pikiran) 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 



Kreteria penilaian dalam diskusi 

2. Jurnal Penilaian Sikap 

No. Tanggal Nama Siswa 
Catatan 
Perilaku 

Butir Sikap 
Tindak 
Lanjut 

1.      
2.      

3.      
4.      

5.      
 

3. Tabel Penilaian Tugas Individu 

No. Nama Siswa 
NILAI 

A B C D 

1.      
2.      

3.      
4.      

5.      
 
Kriteria Penilaian Tugas Individu 

A. = 91 – 100  Jawaban benar dan sesuai dengan penjelasan 

B. = 81 – 90  Jawaban benar dan mendekati dengan penjelasan 

C. = 71 – 80  Jawaban benar namun tidak sesuai dengan penjelasan 

D. = 61 – 70  jawaban belum benar dan tidak sesuai dengan penjelasan 

 
 
 

  Mengetahui 
Kepala Sekolah, 

 
 
 

 
RUSDAYAT, M.Pd 

NIP. 19710719 199903 1 004 

Tangerang, 3 Januari 2022 
Guru Kelas 5   

 
 
 
 

ABDUL KHOTIB, S.Pd  
NIP. 199740718 201411 1 001 
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